Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO N°___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

          O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos
do artigo 106, X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Cariacica, que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado
em Ata deste Poder Legislativo Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE
APLAUSOS ao SR. MARCOS PAULO ARANDA, ilustre cidadão pelo brilhante
trabalho proficiente realizado na Cidade de Alfredo Chaves, pelo ato descrito
abaixo.

Em 17 (dezessete) de janeiro de 2020 na Cidade de Alfredo Chaves, em
um ato de desastre causado pela natureza uma terrível enchente, assolava a
cidade de Alfredo Chaves, colocando em risco os moradores da Cidade,
momento então que o senhor Marcos Paulo Aranda, em um ato de bravura
salvou sozinho, em seus braços,14 (quatorze) Idosos acamados de dentro da
Associação Casa Lar dos Idosos.

          Marcos Paulo Aranda, formado em Direito, Pós graduando em gestão
pública e Graduando em Engenharia Ambiental.

Em 2005 iniciou na prefeitura de Vitória como estagiário, foi coordenador
de desapropriação, assessor técnico jurídico, gerente de desapropriação,
subsecretário de obras, secretário executivo de transportes, e secretário da
Central de Serviços.

          Durante este período da Pandemia, recebeu o título e diploma de amigo
do Bombeiro, e bem como, Diversos prêmios de honra ao mérito pelos serviços
prestados à população.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

 Diante das razoes acima expostas, é com grande satisfação que solicito
aprovação da Moção em questão e que se registre nos anais dessa

Casa Legislativa o meu cumprimento desejando-lhes muito sucesso e
prosperidade para continuar representando e levando o nome de nossa cidade
aos quatros cantos deste Município e do mundo.

          Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a
Vossa Excelência.

Plenário Vicente Santório Fantini, 24 de fevereiro de 2021

RENATO MACHADO

Vereador (AVANTE)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

		2021-02-26T12:17:51-0300